ОБРАЗЕЦ

СОГЛАШЕНИЕ № 1/13
об оказании бесплатной юридической помощи

город Иваново                                                                                                       «____» __________202__г.
Адвокат ____________________________________ именуемый в дальнейшем «Поверенный»,

и гр. _____________________________________________________, именуемая в дальнейшем «Доверитель», заключили настоящее Соглашение об оказании бесплатной юридической помощи Доверителю.
1. Предмет соглашения.

1.1. По данному соглашению Поверенный обязуется оказать бесплатную юридическую помощь доверителю в виде устных консультаций по правовым вопросам, составления исковых заявлений,  Поверенный выступает в качестве представителя (защитника) Доверителя в суде, государственных и муниципальных органах, организациях по вопросу сбора необходимых документов, участию в судебном заседании суда в качестве представителя в соответствии с подпунктом 1 (по вопросу заключения сделок с недвижимым имуществом) и подпунктом 10 (по вопросу взыскания алиментов) пункта 2 статьи 20 Федерального закона № 324-ФЗ от 21.11.2011.
2.  Условия выплаты вознаграждения.

2.1 Указанное поручение выполняется Поверенным в рамках оказания бесплатной юридической помощи в соответствии с Законом Ивановской области от 25.10.2012 № 90-ОЗ «ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩЬЮ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ».
3.  Размер и характер ответственности Поверенного.

3.1 Поверенный отвечает перед Доверителем в случае проявления явной недобросовестности, установленной заключением компетентного органа адвокатского образования.

3.2 Поверенный не отвечает за обычный риск убытков, связанных с судебными процессами, или убытки, возникшие в результате неисполнения Доверителем его обязанностей по данному соглашению.

3.3 Размер ответственности Поверенного не может превышать 50 процентов от полученного размера вознаграждения.

3.4. Не подлежат возврату и не учитываются при определении размера ответственности денежные средства, внесенные в качестве компенсации расходов Поверенного в связи с исполнением поручения.

4.  Права и обязанности сторон.

4.1 Поверенный обязан:
-    изучить представленные Доверителем документы и дать по ним консультацию;

-   подготавливать проекты необходимых документов для предоставления в правоохранительные, судебные и другие государственные органы, а в случае предоставления Доверителем соответствующих полномочий – подписывать и представлять документы от его имени;

-    консультировать Клиента по правовым вопросам;

-    при наличии оснований представлять интересы Доверителя в соответствии с предметом данного соглашения.

-    сохранять в тайне ставшие известными сведения личного, семейного, коммерческого характера;

-    выполнять требования Федерального закона от 31.05.2002 № 63-ФЗ при оказании юридической помощи в рамках данного соглашения.

4.2   Поверенный вправе:

-получать от Доверителя всю информацию и документы, необходимые для выполнения данного соглашения;

-    определять действия и способы достижения наилучшего результата при выполнении данного соглашения.

4.3 Доверитель обязан:

-    предоставить всю имеющуюся в его распоряжении документацию и информацию, необходимую для выполнения данного соглашения, информировать Поверенного о новых фактах и обстоятельствах, имеющих отношение к предмету данного соглашения;

- согласовывать с Поверенным свои действия, которые прямо или косвенно относятся к предмету данного соглашения.

4.4 Доверитель имеет право:

-    получать письменные и устные консультации по предмету данного соглашения;

-    получать отчет Поверенного о ходе исполнения соглашения и вероятных прогнозах его развития.

5.  Прочие условия.

5.1 Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору при возникновении форс-мажорных обстоятельств.
5.2 Стороны обязуются все возникающие разногласия решать путем переговоров. При неурегулировании сторонами возникших разногласий спор разрешается в обязательном досудебном порядке компетентным органом адвокатского образования или Адвокатской палаты. Решение данных споров может быть обжаловано в суде в соответствии с правилами о подсудности, предусмотренными законодательством РФ.
5.3 Изменение, расторжение соглашения производится в соответствии с нормами действующего гражданского законодательства в простой письменной форме.

5.4 Настоящее соглашение вступает в силу с «___» ____________ 202___ г. и действует до исполнения сторонами своих обязательств.

5.5 Взаимоотношения сторон регулируются условиями настоящего соглашения.
5.6 Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
6.  Адреса и реквизиты сторон:

	ПОВЕРЕННЫЙ

Адвокат ___________________________
Подпись: ___________________ /____________/
	ДОВЕРИТЕЛЬ
Ивановская обл. г. Иваново, ул.   , дом ,       кв.
Подпись: __________________ /___________________/